
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/09808 

 Del: 09/12/2024 

 Esecutivo Da: 09/12/2024 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - E.Q. Biblioteche 

 

OGGETTO: 

Progetto Erasmus + "Open Libraries". Affidamento dell'organizzazione della visita di studio a Berlino.

 

LA RESPONSABILE EQ BIBLIOTECHE

VISTI:

- Il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

- la L.13/08/2010 n. 136 e il D.L. 12/11/2010 n. 187 sulla tracciabilità finanziaria;

-  la  L.  n.  190 del  06/11/2012 recante  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

-  il  D.Lgs.  n.  33  del  14/03/2013 recante  “Riordino  della  disciplina riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e informazione da parte delle pubbliche amministrazioni”;

- il DPR 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” e ss.mm.ii.;

- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della  
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

-  il  DPR n.  81 del  13 giugno 2023,  - Regolamento concernente modifiche al  decreto del  Presidente della 
Repubblica  16  aprile  2013,  n.  62,  recante:  «Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  a  norma 
dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

- l’art. 50, comma 1, lettera b, del D. Lgs 36/2023 “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici,  assicurando che siano scelti  soggetti  in possesso di documentate  
esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni  contrattuali,  anche individuati  tra gli  iscritti  in  
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Pag. 1 di 7 DD/2024/09808



-  l’art.  52 del  D.lgs.  36/2023 secondo cui,  nelle procedure quale la  presente “[…] La stazione appaltante 
verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni  
anno. […]

-  il Regolamento UE 2021/817 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 20 maggio 2021 che istituisce  
Erasmus+: il programma dell’Unione per l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport e che abroga il 
regolamento (UE) n. 1288/2013 stabilendone una dotazione finanziaria per l’attuazione nel periodo dal 2021 al 
2027 di 24.574.000.000 EUR;

RICHIAMATI:

- lo Statuto del Comune di Firenze, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 14.01.2019 e  
in vigore dal 21.02.2019 ss.mm.ii;

- l’art. 12 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione di  
Giunta Comunale n. 423 del 24.10.2011 e ss.mm.ii.;

-  il  vigente  “Regolamento  generale  per  l’attività  contrattuale”  del  Comune  di  Firenze,  assunto  con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n.8 del 05/03/2012 e ss.mm.ii.;

- il vigente “Regolamento di Contabilità” del Comune di Firenze, assunto con Delibera n.51 del 29/10/2018;

- il Codice di comportamento del Comune di Firenze approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n° 
2013/G/00471 del 30/12/2013 e modificato con deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 26/01/2021;

- il Regolamento delle Biblioteche Comunali, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del  
29/6/2021;

- la Carta dei  Servizi anno 2023 delle Biblioteche comunali fiorentine,  approvata con  DD/2024/11226 del 
28/12/2023, modificata e aggiornata con DD/2024/043555 del 03/06/2024;

RICHIAMATI altresì:

-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  5  del  29  gennaio  2024,  avente  ad  oggetto  “Documenti  di 
programmazione 2024/2026: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, 
piano  triennale  investimenti  ed  ulteriori  allegati.”  con  la  quale  sono  stati  approvati  i  documenti  di 
programmazione economica dell’Ente 2024-2026;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 27 febbraio 2024, avente ad oggetto “Piano Esecutivo di  
Gestione (PEG) 2024-2026-Approvazione;
- Deliberazione della Giunta comunale n. 111 del 26.3.2024 "Piano Integrato di attività e organizzazione 2024-
2026 – Approvazione”;

- il  vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione, di cui alla Sezione n. 2 “Valore pubblico,  
Performance e Anticorruzione”, sottosezione 2.3 “Rischi corruttivi e trasparenza” del Piano integrato di attività 
e organizzazione dell’Ente sopra richiamato;

DATO ATTO che:

- Con atto determinativo n. 1415 del 02.03.2023 della  Direttrice della Direzione Cultura e Sport, è 

Pag. 2 di 7 DD/2024/09808



stato  conferito  alla  Dott.ssa  Tiziana  Mori  l’incarico  di  titolare  della  Posizione  Organizzativa 
“Biblioteche”  –  Direzione  Cultura  e  Sport  dal  15/3/2023  al  31/12/2024,  prorogabile  fino  ad  un 
periodo di tre anni complessivi; 

-  con DD n. 2024/09269 del  27/11/2024 con oggetto  "Delega di funzioni alla  Dott.ssa Tiziana Mori 
titolare di Elevata Qualificazione "Biblioteche" - Direzione Cultura e Sport è stata attribuita la delega di 
funzioni  alla sottoscritta dott.ssa Tiziana Mori;

PREMESSO CHE:

- il Comune di Firenze, in forza dell’articolo 9 del suo Statuto, “valorizza il patrimonio culturale della città in  
tutte  le  sue  forme,  opera  per  la  conservazione  e  valorizzazione  del  patrimonio  monumentale,  artistico,  
archivistico, documentale e librario e per garantire alla cittadinanza il diritto alla fruizione ed alla consultazione 
di tale patrimonio”;

-  Nel  Dup 2024-2026 sopra  richiamato,  è  indicato l’Obiettivo strategico 9.2:  Diffondere  e  promuovere la 
bellezza  e  la  cultura,  declinato  nel  punto  9.2.15:  Proseguire  con  la  valorizzazione  del  complesso  delle 
biblioteche comunali riqualificando anche alcune sedi con interventi di ristrutturazione, ampliamento spazi e 
nuovi arredi; rafforzare la collaborazione con gruppi di cittadini, associazioni e istituti culturali della città per 
favorire processi di partecipazione attiva per predisporre un’offerta culturale sempre più ampia;

- il Regolamento delle Biblioteche Comunali Fiorentine, in ottemperanza all’art. 9 dello Statuto del Comune di  
Firenze, sancisce che “le Biblioteche costituiscono la rete di pubblica lettura della Città di Firenze; mettono a 
disposizione dell’utenza spazi, risorse, servizi e competenze per soddisfare le esigenze informative, culturali e  
di intrattenimento di cittadine e cittadini e si rinnovano attraverso l’ascolto delle istanze del territorio, sono  
aperte alla collaborazione con le altre istituzioni culturali in un’ottica di reciproca valorizzazione;

CONSIDERATO  che  Erasmus+  è  il  programma  dell'Unione  europea  nel  campo  dell'istruzione,  della 
formazione, della gioventù e dello sport per il periodo 2021-2027 con l’obiettivo principale, in una società in 
continuo  cambiamento,  sempre  più  mobile,  multiculturale  e  digitale,  di  promuovere  le  competenze 
interculturali  dei  cittadini  europei,  con  particolare  riferimento  alle  conoscenze  e  alle  abilità  digitali  e  di  
consapevolezza della cittadinanza europea; 

VISTO  l'invito  a  presentare  proposte  2024  —  EAC/A07/2023  Programma  Erasmus+  (C/2023/1262)  e  il 
programma di lavoro annuale Erasmus+ per il 2024 (C(2023) 6157) che stanzia 3.256,61 milioni per l'Azione 
Chiave  Mobilità  Individuale  nel  campo  dell'educazione  agli  adulti;

VISTA la Delibera della Giunta Comunale n. 131 del 9 Aprile 2024 dal titolo: “Comune di Firenze – 
programmi e bandi  europei:  proposte  progettuali”  con la  quale  si  afferma che l’Amministrazione 
intende consolidare il proprio impegno a livello europeo ed internazionale nella ricerca di soluzioni 
partecipate ed azioni innovative per uno sviluppo urbano culturale sostenibile, anche tramite progetti 
europei e si approva la presentazione del progetto “Open Libraries” Azione KA 122 per lo scambio 
culturale tra biblioteche di Firenze e Berlino in risposta all’Avviso pubblico Azione Chiave Mobilità 
Individuale nel campo dell'educazione agli adulti;

DATO ATTO che il Comune di Firenze, attraverso l’Ufficio di Coordinamento delle Biblioteche Fiorentine ha 
partecipato all’Avviso di cui sopra, per la realizzazione del progetto “Open Libraries” 
2024-1-IT02-KA122-ADU-000224238  che consiste in una visita di studio a Berlino per 30 persone più due 

Pag. 3 di 7 DD/2024/09808



accompagnatori, e che con Comunicazione dell’Agenzia Nazionale Indire protocollo n. 224238 del 12/06/2024 
è stato comunicato l’esito positivo dell’approvazione del Progetto con l’assegnazione di un finanziamento pari 
a €41.821,00 codice CUP n. H11I24000180006;

PRESO ATTO che:
- il progetto intende promuovere lo scambio di buone pratiche tra le biblioteche di diversi paesi europei e in  
particolare una visita studio presso il Sistema Bibliotecario della Città di Berlino rivolta agli adulti (in parte a  
dipendenti bibliotecari del Comune, in parte soggetti aderenti al Patto per la Lettura della Città di Firenze) 
attraverso un percorso di partecipazione attiva da svolgersi entro Giugno 2025; 
- il progetto intende inoltre consolidare i partenariati europei in campo culturale sviluppando una maggiore  
consapevolezza  delle  opportunità  che  la  cittadinanza  europea  ci  riserva,  sviluppare  la  professionalità  dei  
bibliotecari impegnati nella gestione delle biblioteche fiorentine e ampliare il Patto della Lettura valorizzando  
l’ecosistema della “Città che legge”;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 7248 del 27/09/2024 con la quale si è approvato lo schema di 
Convenzione  con l’Agenzia  Nazionale  Erasmus+ Indire  per  la  gestione  del  progetto  e  contestualmente  si 
accertava il  finanziamento in  entrata  e  il  relativo impegno di  spesa in  uscita  pari  a  €  41.821,00 di  cui  € 
33.456,80 sull’esercizio finanziario 2024 e € 8.364,20 sull’esercizio finanziario 2025; 

VISTE le disposizioni attuative delle Linee guida del Programma Erasmus Plus 2021/27 che prevedono per la 
realizzazione  del  progetto  approvato  l’erogazione  di  un  anticipo  pari  all’80% del  contributo  stabilito  e  il 
restante 20% a saldo dell’attività svolta;

DATO ATTO che la visita di studio Erasmus "Open Libraries" si svolgerà nei giorni 11/16 Maggio 2025 come 
concordato con i partner di Berlino;

CONSIDERATO necessario affidare a un’agenzia specializzata l’organizzazione completa del viaggio e del 
soggiorno a Berlino;

RITENUTO  OPPORTUNO  di  avvalersi  della  Ditta  Mugel  Travel  Promovacanze  S.r.l  (C.F./P.IVA 
02176640486, cod. ben. 54770), stante la professionalità e affidabilità dimostrata già in precedenza con questa 
Amministrazione;

RITENUTO di affidare alla suddetta agenzia la realizzazione della visita di gruppo per un totale preventivato di  
32 partecipanti, in modo da assicurarsi con il dovuto anticipo le tariffe di viaggio più vantaggiose secondo 
quanto previsto dai massimali del Regolamento Erasmus;

CONSIDERATO che il preventivo presentato dall’Agenzia di Viaggio Mugel Travel Promovacanze, protocollo 
n. 406585 del 29/11/2024 allegato al presente atto quale parte integrante, per un ammontare complessivo pari a  
37.947,36 iva compresa ai sensi dell’art. 74ter del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633. per l’organizzazione del 
viaggio a Berlino per 32 persone adulte secondo i massimali previsti dal Programma Erasmus+ prevede: 
- € 9.871,36 per viaggio aereo Bologna Berlino per 32 persone nelle date 11 /16 Maggio 2025,
- € 24.940,00 alloggio in camera doppia a mezza pensione, eccetto i due accompagnatori alloggio in camera 
singola, per 32 persone;
- € 3.136,00 assicurazione annullamento e copertura sanitaria completa per 32 persone;
-  che nell’ipotesi  in cui  all’avviso di  selezione risultino un numero inferiore di  partecipanti  rispetto ai  32 
previsti la quota pro-capite prevista sarà ridotta in proporzione di conseguenza;
- che le attività di organizzazione della visita di studio come previsto nel progetto, si svolgeranno in parte nel  
corso  del  2024 e  si  concluderanno entro  il  30  Giugno 2025,  facendo quindi  riferimento  all’esercizio  del  
bilancio 2024 e 2025; 

Pag. 4 di 7 DD/2024/09808



RITENUTO OPPORTUNO avviare una procedura di evidenza pubblica per l’affidamento diretto sul portale 
START della Regione Toscana n. 052633/2024 Codice CIG B49EA1E810 per l’organizzazione della suddetta 
visita di  studio Erasmus,  la cui  offerta economica risulta allegata al  presente atto quale parte integrante e  
sostanziale;

PRESO ATTO che come risulta da dichiarazione contenuta nel preventivo da parte dell’Agenzia di Viaggio  
Mugel Travel Promovacanze S.r.l,  ai sensi dell’art 11 del D.lgs 36/2023: “principio di applicazione dei 
contratti collettivi nazionali di settore” risulta che la ditta applica il contratto nazionale di lavoro dei 
dipendenti delle Agenzie di Viaggio per i propri dipendenti; 

DATO ATTO altresì:

- della regolarità tecnica del presente provvedimento;

- della congruità dell’offerta ricevuta;

- che la seguente procedura sarà soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 1, comma 32 della Legge n. 
190/2012 ed ai sensi del D. Lgs. N. 33 del 14/3/2013;

- che il Responsabile Unico di Progetto, per tutte le fasi, è la sottoscritta dott.ssa Tiziana Mori, Responsabile 
E.Q. Biblioteche,

- che il Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n. 36/2023 in virtù della firma del presente 
atto attesta con valore dichiarativo di non essere in conflitto di interessi, anche potenziale, con il beneficiario in 
relazione all’oggetto dell’affidamento e all’aggiudicatario della presente procedura ai sensi degli articoli: 6-bis 
della Legge 241/1990; 6, 7, 13 e 14 del DPR 62/2013; 4, 5, 11 e 13 del Codice di comportamento del Comune 
di Firenze;

CONSIDERATO che la prestazione in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero certo, per 
l’esiguità dell’importo, secondo quanto previsto dall’art. 48 comma 2 del Dlgs. n. 36/2023;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di affidare la realizzazione del servizio di organizzazione della visita di studio del Progetto Erasmus+ “Open 
Libraries” 2024-1-IT02-KA122-ADU-000224238 Codice Cup H11I24000180006 per lo scambio di buone 
pratiche tra il Sistema delle Biblioteche Fiorentine e quello della Città di Berlino, all’interno del network 
europeo Eurocities, per un importo complessivo pari a € 37.947,36 iva compresa all’Agenzia Promovacanze 
S.r.l (C.F./P.IVA 02176640486, cod. ben. 54770);

2. di sub-impegnare la somma di € 32.182,60 sul capitolo correlato di Uscita n. 28940, nel bilancio esercizio 
finanziario anno 2024, impegno 2024/8823

3. di sub-impegnare la somma di  € 5.764,76 sul capitolo correlato di Uscita n. 28940, nel bilancio esercizio 
finanziario anno 2025, sull’impegno 2025/1112;

3. di stabilire che qualora l’esito dell’Avviso di selezione dei partecipanti sia un numero inferiore dei 32 

Pag. 5 di 7 DD/2024/09808



previsti la quota pro-capite di vitto, alloggio e viaggio sarà ridotta in proporzione di conseguenza, secondo 
quanto stabilito dai massimali in ottemperanza alle Linee Guida Erasmus 2021/27;

4. dare atto che la seguente obbligazione andrà a concludersi entro la fine dell’esercizio 2025;

5. di dare atto che la Responsabile Unica del Procedimento è la Responsabile EQ Biblioteche Fiorentine, 
dott.ssa Tiziana Mori; 

ALLEGATI INTEGRANTI

OffEcon_112489_1_02122024173251-signed.pdf - 

a85fa65e114d584042b0c9814afce6416e53498481fdc31a0aa3dd074b8fd373

Proposta Progetto Erasmus per gruppo Prot n 406585.pdf - 

7538859bda77338c6c13569c2a54187fdace556d64c385059152361810cebec2

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Tiziana Mori

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 28940 2024/8823 2
€ 

32.182,60

54770 - 

PROMOVACANZE SRL

2) U 2024 28940 2025/1112 1 € 5.764,76
54770 - PROMOVACANZE 

SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Pag. 6 di 7 DD/2024/09808



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2024/09808


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/09808

